Matthei opinionem censet utram esse Valatcus de jure emphyteutico, q. 25. nn. 26. asseverans eam apud Lusitanæ tribunalia admissam fuisse. Idem scio factum esse in his regnis quandoque. Itmol. & Ant. Massa. in tract. de obligat. Camer. 4. part. q. 2. col. ult. asseverant Romæ ab Auditorio Rotæ quadam in causa receptam fuisse.

Venium materiam istam hypothecariæ actionis tractanti, in mentem venit Regia l. 24. tit. 13. partita 5. qua constitutum est, patrem + non posse alienare bona s. adventicia filiorum : quod si ea alienaverit, manere bona ipsius patris obligata pignori & hypothecæ ipsis filiis ad rei adventitiae satisfactionem ; in hanc sane modum, ut mortuo patre tunc possit filius rem alienatam ab emptore vendicare ; cum ex bonis paternis, facta excusione, non potest iustam estimationem rei per patrem alienatae consequi. Ambiguum etenim est, an haec Regia decisio Juri Cæsareo contraria sit. Nam & Azo in summa, C. de bonis que liber. vers. nec puto, scribit, + quod pater legitimus administrator filii-familias, etiam minoris, potest res filij immobiles, in quibus pater usum fructum habet, sine decreto judicis alienare, quamvis alioqui in hujusmodi rerum alienatione hoc requiratur l. ob es alienum, cum similibus, C. de pred. min. Azonem sequuntur Bald. 1. qu. Fulgos. Paul. Alex. & Aretin. in l. preses, C. de transact. Baldus in ultim. §. sin autem es alienum, & ibi Fulgos. & Cornous C. de bonis que liberis. Baldus & Angelus in l. de re filiorum, ff. de transaction. Roman. & Jas. in l. filius-familias, in fin. ff. qui satisfar. cogant. Dec. conf. 209. col. 1. & alij, quorum meminit nuncupatum Andreas Tiraq. in l. si unquam, C. de revoc. donation. in principio. n. 28. Ex quibus apparet, eam opinionem communem esse : quod & Jason fatetur in d. l. preses, col. 2. & Loazes in l. filius familias, §. divi. n. 32. ff. de legatis primo, ac probatur in d. §. sin autem es alienum, hoc tamen ad Regiam legem non attinet : cum Azonis dictum sit intelligendum in alienatione necessaria, quæ sit ob es alienum, aliave urgente necessitate simili, quæ ipsi filios familias immineat, non in alienationibus voluntariis. Ita sane Azo ipse loquitur : eumque intellexere Baldus in leg. 1. in pr. ff. de rebus eorum, idem in l. si pupillorum, §. si pater ff. eodem. Aretinus in l. ultima, §. pupillus, ff. de verborum obligation. Jason in d. l. filius familias, in fine. Loazes in d. §. divi : & præceteris Tiraquellus ubi suprà, n. 32. quo in loco Azonem post Alexandrum in dict. leg. preses, defendit à Saliceto & Jasono ibidem ex eo, quod pater rem istam, in qua usum fructum habet, alienat non ut tutor curatore filii, sed ut legitimus administrator, qui præter affectionem paternam commodum in ea re habet : & idem presumendum est, non eam alienaturum esse temere. Regia vero constitutio ad eamdem pertinet alienationem, quæ facta fuerit a patre sponte, nulla æris alieni, aliave necessitate urgente, quæ ipsi filios familias incumbat : unde non potuit ab hoc Azonis dicto procedere, quod d. l. fuit decisum.

Est & alia ejusdem Azonis sub eadem Rubrica consideratio, quæ forsitan ansam præbuit his qui Partitum jura à Cæsarum sanctionibus, jureque Romanorum deduxerant, ut præfata ederent constitutionem. Et pro conservatione, inquit Azo, istarum rerum adventitiarum, vel pretij ipsarum, habet filius tacitam hypothecam, & cum pater non vendidit ob es alienum solvendum. Hactenus is auctor probat, patre alienante rem adventitiam, in qua usum fructum habet, absque ipsis alieni necessitate, filium habere tacitam hypothecam adversus bona patris. Sed hypothecaria nusquam obtinet contra tertium possesso rem, nisi prius in bonis principalis debitoris præmissa fuerit excusio. Authentic. hoc si debitor, Cod. de pignor. Regia lex 14. tit. 13. part. 3. igitur filius non evincet, nec vindicabit rem adventitiam a patre alienatam, ab emptore, donec appareat ex bonis patris eum.

# De Meliorationibus Hypothecæ vel pignoris. 57

cum consequi non posse ipsius rei pretium , sicuti l. Regia sanctum est. Quam ob rem quibusdam forsan videbitur. I. i. C. de bonis maternis, rei alienatæ vendicationem filio concedentem, esse sanè intelligendam, in subsidium, quoties è bonis paternis ejusdem rei æstimatione restitui non potest. Illud proferet certi juris est, hanc Azonis opinionem veram esse , & probari in l. cum oportet, §. ultimo. ubi glossa, Bartolus, Baldus & alii, in §. non autem , textus optimus in leg. si quis prioris , §. in illo. ubi glossa, Bartolus Baldus , & Salicetus Socinus cons. 34. lib. 1. col. penult. Ant. à Fano de pignoribus , 2. part. membro 4. num. 13. Ex hoc tamen minimè sequitur , filio denegari vendicationem rei male per patrem alienatæ, etiam si pater ipse dives sit, possitque ejus rei pretium filio solvi ex bonis patris. Quod probatur in d. l. 1. quæ secundum Accussum ibi statim in limine contractus filio evictionem concedit, idem dicit ea ratio, quod alienatio facta à parte non tener, textus , & ibi glossa in l. ultim. §. non autem licentia, C. de bonis quæ liberis. Nam si venditio nulla est , atque filio vendicatio, ut domino , jure competit ; optimè colligitur , filium eam rem posse vendicare ab emptore, nulla præmissa patrimonij paterni excusione, nec textus in Authentica, hoc si debitor, quidquæm oberit : cùm hic non trademus de re propria ipsius patris, ab alio qui ejus heres non sit, possessa ; tunc etenim locus eit necessariae excusioni : sed agitur maximè de evincenda ab emptore re propria ipsius agentis, qui ejus verè dominus est , reique vendicationem habet : eo quidem titulo, quod à non domino fuerit alienata. Ex quibus non satis, ni fallor, compertum est , Regiam Partitarum constitutio nem adhuc non potuisse ab hac posteriori Azonis sententia deduci : nisi eam pravè intellectam ab illatum legum conditoribus fuisse, asseveremus. Superest ergo, eam decisionem à jure Romanorum omnino alienam esse.

Sæpiissimè tamen controvertitur , sitne ea constitu tio admittenda, vivente patre qui rem ipsam alienavit: quidam enim opinantur, eam obtinere patre jam mortuo quemadmodum ipsius verba dictant , † nec patre vivente filium excludendum fore à vendicatione rei adventitiae per patrem alienatæ, quia quod in dicta le ge sanctum est, Juri Cæsareo & communi refragatur : unde strictè accipiendum est, ut minor sit Juris communis correctio , quæ admodum odiosa & aliena à Partitatum jure videatur : & præterea vivente & superstite patre indecens est ipsum filium à patre ejusve patrimonio æstimationem rei alienatæ in judicio exigere l. i. s. nulla, ff. de judic. & c. ult. de judic. in 6. siquidem molestum erit ipso filio litem adversus patrem subire, cùm possit ab extraneo rem propriam jure dominij vendicare ; at patre ipso mortuo facilis est hujus damni , aut rei æstimationis exactio ex hereditate , & bonis paternis : quibus haic oneri sufficientibus, iniquum propè videtur emptorem, qui à patre causam habet, in judicio vexari. Alii contrariam sententiam veriorem esse censem, existimantes etiam patre vivente locum fore Regiæ decisioni, ob eamdem rationem, quæ forsan fortius urget patre vivente, quo quidem tempore dubium est, sitne filius futurus patris heres , & ob id vendicatione rei venditæ excludendus; patre vero vita functo jam omnino constat, filium non esse patris heredem, cùm alioqui , si hetes patris sit, exceptione evictionis ab actione repellitur. l. cum à matre. C. de rei vendicatione, l. vendicantem, ff. de evictionibus, d. Regia l. 24. ad fin. Deinde vivente patre non est omnino honestum à filio ejus contractum rescindi, ob eam reverentiam, qua filij parentes honorare debent. Filius ergo juxta hunc sensum in vita patris hac vendicatione abslinebit ; aut, quod magis apud Regia tribunalia receptum est, judicibus frequenter in variis sententias euntibus, eodem pacto vivente patre erit Regia lex servanda, sicuti eo mortuo servare-

tur. Nec prorsus isthac opinio humana est : patre enim bona possidente , è quibus rei alienatæ estimatio filio solvi possit , æquum erit , & rationi congruum, rei vendicatione ab eodem filio minimè possessorem conveniri.

Quod si patre vivente præfata Regia decisio locum obtinet, merito queritur , sitne tervanda in filio emancipato , cui de jure rerum adventitiatum, quæ ei obvenerunt, dum esset sub patria potestate, ususfructus fuerit adquisitus? Et quia filius jam usum fructum rei per patrem alienatæ posse percipere, nisi foret alienata , apparet jus ei competere , & permitti vivente adhuc ratione illius commodi, rem illam vendicare. Sed & hoc apud me eam dubitationem habet, quod paria sint quantum ad hanc rem, filium esse vel sui juris jam euidem emancipatum , vel sub patria potestate constitutum. Nam patre alienante rem adventitiam filiifamilias , statim ab eo ususfructus tollitur, & in filium transfeatur, textus singularis, ubi gloss. & Salic. in leg. si ususfructus, ff. de jure dotium, textus in §. finit. Institut. de usufruct. versi. nam cedendo, juxta intellectum glossæ & Salicet. in d. l. si ususfructus , & Joannis Fabri in §. item finit. Institut. de usufruct. quibus novissimè accedit non facta eorum mentione, Ferdin. Loazes in l. filiifamilias , §. divi. ff. de legatis , num. 32. qui expressim in usufructu legali patri in bonis filiifamilias competenti loquitur, textum adducens in l. cum oportet , §. non autem hypothecam , vers. & si quid ex usu. C. de bonis quæ liberis , ex quo notat jus ususfructus à patre alienari non posse ; licet vendi ipsa commoditas ab usufructuario valeat, l. necessario, §. ultimo, ff. de pericul. & commod. rei ven. gloss. in d. §. item finit. & in l. arboribus , §. primo, ff. de usufructu. Sunt tamen hæc accipienda, ut tunc demum ususfructus proprietati per alienationem ejus extraneo factam accedit: cùm ipsius ususfructus formalis alienatio sit , secundum Baldum in l. i. C. si pignus pignori dat. sit, eumdem in l. res quarum. C. de jure dotium. Imolam in l. ususfructus, col. 1. ff. soluto matrimon. atque ita sunt omnino intelligendi text. in d. §. finit. & in d. l. si ususfructus , & quod ex eis Salicer. gloss. Faber & Loazes adnotarunt, non enim tradunt hi DD. exemplum alienationis ipsius commoditatis , nec ipsius rei, sed speciem constituunt, in qua proponitur alienatio ipsius formalis ususfructus. Quo sit maximè verum esse, quod Albericus scribit in d. l. i. C. de bonis maternis, n. 4. vers. quid si pater, ubi asseverat, patrem alienantem rem adventitiam, in qua usumfructum habet , transferte in emptorem quoad ejus vitam commodum ipsius rei , & sic ususfructus utilitatem. Nec ex hac alienatione pater usumfructum amittit , nec is filio habenti proprietatem acquiritur. Quia secundum Baldum in d. l. 1. C. si pignor. ubi non constat formalem usumfructum ab usufructu alienatum fuisse , non sit ejus consolidatio cum proprietate , vel ut scribit Imola in d. l. ususfructus , is qui habet usumfructum alienans rem ipsam , ut contractus valeat, censetur commoditatem alienasse , non ipsum jus ususfructus formalis. Quin & ipse usufructarius rem ipsam vendens , non amittit ex hoc usumfructum nec is extinguitur , quia videtur rem ipsam , ut alienam vendidisse ; quod Baldus docet in d. l. res quarum, potest enim quis rem alienam vendere , ut de evictione teneatur suo quidem periculo, l. rem alienam, ff. de contrahenda emptione. Igitur constat ex his nihil referre , sit filius emancipatus , vel sub patria potestate, quantum ad legem Regiam attinet, ubi ususfructus per alienationem proprietati accererit, cùm filius tunc possit agere publicè in judicio , & pater cogatur à judice agendi licentiam suo filio hac in re concedere : siquidem filiifamilias volenti agere in judicio de his rebus, quarum ususfructus patri non competit, pater nolens filiifamilias licentiam concedere ad agendum in judi-  
cio,

# 58 Variarum Resolutionum, Lib. I. Cap. VIII.

cio, cogitur à judice eam præstare. *l. ultim. §. necessitatem, C. de bonis, quæ liberis.* Ex quo Bartolus in *l. quid ergo, §. usuras, ff. de contra, judic. 8 tut.* infert + quod contra filium familias currit præscriptio in rebus, quarum ususfructus patri non queritur. Sic sanè licet in rebus dotalibus matrimonio constante non currat præscriptio contra uxorem. *l. in rebus, C. de jure dotorum,* quod sit eo tempore impedita agere. *l. i. C. de annali exceptio.* attamen in his rebus, quæ præter dotem parapherna nuncupantur, præscriptio obtinet: nam licet matrimonio constante uxori agere etiam de paraphernis nequeat absque licentia mariti jure Regio, cogitur tamen maritus à judice id uxori permittere: imò eo nolente consentire, index eam licentiam præstare valeat. *Rogia Taurinal. 57.* hodie *lex 4. tit. 3. lib. 5. Recop.* quæ potuit deduci ab his, quæ adnotarunt Bart. Imol. Paul. & Alex. in *l. si cum dotem, §. eo autem tempore, ff. solut. matrim.* Bald. in *Rub. C. de contrahen. emptione. qu. 24. Jas. in l. jusjurand. & ad pecunias, ff. de jurejurand.* DD. in *d. §. necessitate. Joan. Lup. in Rub. de donationib. §. 22. nn. 5. Dec. in c. avaritia, in fin. de præbend.* Tiraq. post leges connubiales, *gloss. 6. num. 125.* Et in hac specie hanc præscriptionem constante matrimonio in paraphernis contra uxorem procedere scribunt Joan. Fab. in *l. i. num. 3. C. de bonis matern.* Roder. Zuarrez in *l. 3. tit. de las deudas, lib. Fori, vers. quarto ulterius.* Eodem pacto in rebus adventitiis alienatis à patre, sicut præscriptio currit à die, quo filius effectus sui juris *Auth. nisi triennalis. C. de bonis matr.* ita incipiet procedere ab eo die, quo etiam durante patria potestate ususfructus patri non competit, & in filium fuerit translatus. Sed quia id raro contingit, alia utar ratione ad probandum, Regiam Partitarum decisionem etiam admittendam esse vivente patre, & filio emancipato, eique jam ususfructu acquisito. Si quidem mortuo patre, & verè per ejus obitum filio sui juris effecto, dominoque proprietatis, & ususfructus rei adventitiæ à patre alienatae, filius ipse non potest agere adversus emptorem, nisi prius expenderit, & excusserit bona patris, ex quibus si possit rei estimationem consequi, vendicare rem ab emptore nequit; atque ita licet satis controversum fuerit, frequentiori judicium calculo definitum fuisse scio, legis Regiae distinctionem procedere, etiam vivente patre, & filio per matrimonii contractum vel alias emancipato.